
（ 公 印 省 略 ） 

兵商協第２２－５０号 

令和４年９月８日 

関係高等学校長 様 

兵庫県高等学校商業教育協会 

 理 事 長   中野 卓哉 

（兵庫県立神戸商業高等学校長） 

 

令和４年度 高大連携事業の開催について（ご案内） 

 

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当協会の活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

 さて、このたび兵庫県立大学との連携事業を下記のとおり開催いたします。 

つきましては、校務ご多用中とは存じますが、貴校担当者の派遣及び当該生徒への案内についてご配意いただき

ますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 目  的  大学教員による授業を実際に大学で受講することや学部の説明を聴くことにより、国公立大学進

学を考える生徒の意欲を喚起するとともに、学習意欲の高い商業科の生徒たちを大学教員に理解

してもらうことで、商業科生徒に対する認知度を高める。 

 

２ 日  時  令和４年１０月３１日（月）  午前８時５０分～午前１１時３０分 

 

３ 場  所  兵庫県立大学 神戸商科キャンパス 

〒651-2197 神戸市西区学園西町8-2-1   TEL 078 (794) 5196 （経営部学務課） 

 

４ 申込期日  令和４年９月２０日（火） 

 

５ 申込方法  出欠票および参加者名簿に必要事項を記入の上、ＦＡＸにて幹事校あてにご送付ください。 

 

６ そ の 他 

(1)参加生徒の対象は、商業に関する学科に在籍する（または商業に関する科目を履修している）２年生とし

ます。 

(2)今年度は、コロナウイルス感染対策の関係で参加生徒数を１２０名程度とします。実施いただく県立大学

側の意向ですので各校御理解いただき、参加者については『国公立大学を目指す者』という形で絞り込みを

していただきますようご協力お願いいたします。 

(3)生徒だけの参加は受け付けておりませんので、必ず教員が引率をしてください。 

(4)各校からの申込締切後、人数調整に入ります。参加人数が確定次第、詳細等を参加校あてに連絡します。 

(5)別紙「高大連携事業参加に関する注意事項」をよく御確認の上、申し込みをお願いいたします。 

 

 

 

【問い合わせ先】 

 兵庫県立龍野北高等学校 

戀木 宏美 

TEL 0791-75-2900 FAX 0791-75-2296 



高大連携事業参加に関する注意事項 

 

１ 当日、家を出る前に必ず検温をおこない、37.5度以上の発熱がある生徒は参加を取りやめるこ 

とを徹底してください。また、咳や倦怠感の症状がある場合も参加をお控えください。 

 

２ 当日は、マスクを着用して参加してください。 

 

３ 今年度は、大学内食堂が利用できる予定です。また、昼食用の場所（弁当持参）としても利用

できます。利用希望者数を把握するため「参加生徒名簿」の食堂利用欄に〇をご記入ください。 

 

４ 会場内では、座席に番号を振り、指定させていただきます。座席表については当日受付時に配

布いたしますので、生徒は指定された場所に着席するよう徹底してください。 

 

５ 今年度は、各参加者にネームホルダー（校名・参加者名入り）を配布します。 

 プログラム実施時間帯（構内見学/食堂利用時間も含む）は必ず着用いただきますようお願いい

たします 

  

６ 今年度は、全体終了後１３時までに大学から出ていただくようお願いいたします。なお、退校

される際には、各校参加者が全員揃っていることを確認し、三木記念講堂入口の受付に退校する

旨申し出てから退校していただくようお願いいたします（ネームホルダーもご返却をお願いいた

します）。 

 

７ 模擬授業等終了後、キャンパス見学を希望される学校は、出欠票備考欄にその旨ご記入くださ

い。ただし、今年度は本部棟・研究棟・教育棟の建物は原則立ち入り禁止となっており、授業見

学はできません。図書館等の一部施設について、大学側の許可の下見学を行います。また、その

際にも密を避けるため、大人数で同時に移動することは不可、５名程度の少人数に分けて見学を

行っていただきます。 

 

８ 辻川先生による模擬講義は、録音、写真撮影、動画撮影はご遠慮ください。 

 

９ 大学側は前期授業より対面式の授業を開始しておりますが、新型コロナ感染の再拡大にともな

い、感染症対策をあらためて徹底したうえで、後期授業を実施されています。そのなかで、本事

業にも多くの職員の方々のご協力をいただいていますので、各校におかれましても生徒のマナー

等につきましては十分ご指導の上、ご参加願います。 

 

 

 今年度は、このような状況下での実施にあたり、参加希望校・希望者の方々には御迷惑をお掛け

いたします。しかし、実施を引き受けてくださった県立大学様の意向でもありますので、上記につ

いては遵守していただきますよう、くれぐれもよろしくお願いいたします。 

 

 

 



令和４年度 高大連携事業（兵庫県立大学）出欠票 

 

学校名 ：（                         ）学校 

       

    １． 参加します     ２． 参加しません 

       ＜参加の場合は下記にご記入ください。＞ 

 

Ａ 引率者 

 職名 氏名 

①   

②   

③   

 

 

Ｃ 生徒の兵庫県立大学までの参加方法 該当欄に○印 

① 各自の責任で  

② 地下鉄やバスを利用して学校単位で  

③ 観光バスなどを利用して学校単位で  

④ その他（                    ）  

 

 

Ｄ 備考欄 

 

 

キャンパス見学を（ 希望する  ・ 希望しない ） 

     

※ご要望等がございましたら、備考欄にご記入ください。 

※参加校は高大連携事業参加者名簿と合わせてＦＡＸ送信お願いいたします。 

 

龍野北高校ＦＡＸ （０７９１）７５－２２９６  戀木 宏美 宛   【９／２０（火)必着】 

Ｂ 参加生徒 

学年 参加生徒数 

２      名 



令和４年度 高大連携事業（兵庫県立大学）参加者名簿 

 

学校名 ：（                         ）学校 

       

10/31 (月) 高大連携 自家用車到着予定時刻・バス到着/出発予定時刻 
 

      
自家用車  台 車種 ナンバー 到着予定時刻 出発予定時刻 

〇△高校 プリウス ・・ー・2 8:00 13:30 

          

          

          

          

      
バス   台 サイズ ナンバー 到着予定時刻 出発予定時刻 

    ―     

 

    参加生徒名簿 （昼食時に食堂を利用する場合は、食堂利用の欄に〇をお願いします） 

番号 生 徒 名 
食堂 

利用 
番号 生 徒 名 

食堂 

利用 

１   11   

２   12   

３   13   

４   14   

５   15   

６   16   

７   17   

８   18   

９   19   

10   20   

 

辻川先生に生徒から質問したいことがあればご記入ください。（会計に関することなど） 

 

質疑応答の際に辻川先生よりご回答いただきます。 

  

参加希望者が多数の場合は人数調整を行いますので、ご了承ください。 



  
高大連携事業 

－兵庫県高等学校商業教育協会－ 
（案） 

 

１ 実 施 日   令和4年  10月 31日 （月） 

 

２ 参 加 者   兵庫県下の商業科高校２年生及び教員  120名  

 

３ 会  場   兵庫県立大学神戸商科キャンパス 三木記念講堂 

 

４ タイムスケジュール 

８：３０       開 場 

８：５０～ ９：００ 挨 拶  国際商経学部  山口 隆英 学部長  
 

９：００～９：５０   学部紹介 

（９：００～９：２５）  ■国際商経学部 

                    国際商経学科     未  定  

  

（９：２５～９：５０）  ■社会情報科学部 

                    社会情報科学科 古隅 弘樹 准教授  

 

９：５０～１０：００ 休 憩 

 
 
１０：００～１１：２０  模擬授業 国際商経学部 辻川 尚起 准教授 

                            『 なぜ吉野家のお玉は「四十七の瞳」なのか？ 』 

－簿記だけじゃない会計学とマネジメント－ 

 
１１：２０～１１：３０ 模擬授業に関する質疑応答 

 

 
１１：３０～      解 散・キャンパス見学/昼食 

 
 

※ 開始・終了時刻は、目安です。 

※ 進行状況等により、スケジュールを変更する場合があります。 

 

 

 


